关于调整北京大学理工科科研次级合同管理规定的通知

校内各单位及科研项目负责人:

根据《国务院关于优化科研管理提升科研绩效若干措施的通知》(国发(2018) 25号)、《北京大学合同管理办法》(校发(2016) 267号)、《北京大学科研信息公开办法(暂行)》(校发[2017] 143号)、《北京大学理工科民口科研项目管理办法》(校发(2019) 140号)等政策及管理规定的要求,对我校负责的理工科科研次级合同管理作相应调整。凡是涉及到理工科科研任务的外包或外协业务须按下列条款签订次级合同,并按相关要求进行公示。

第一条 合同定义及相关概念

- 1. "母合同""次级合同":由科技部、基金委等经费资助机构与北京大学或其他单位签署的科研合同称"母合同",所有从母合同分解或分包出去的科研合同称"次级合同"。
- 2. 本工作流程适用于北京大学科学研究部(以下简称"科研部")管理职责范围内的各类科研项目分解或分包出来的次级合同。
 - 3. 次级合同分为两种情况:
- (1) 外协合同: 指协作单位为母合同中明确的参加单位,并且明确其协作经费和预算的合同;
- (2) 外包合同: 指作为测试化验和加工任务从母合同中分包出来的技术服务委托合同。

第二条 合同签署和生效

1. 次级合同应采用书面形式签订。除合同当事人有特殊要求的以外,次级合同应选择科研部统一编制的北京大学科研协作/技术服务合同书范本,或采用该范本中的知识产权、保密、违约赔偿和争议解决条款。如合同当事人另行协商约定知识产权归属、保密责任、违约责任和争议解决条款,则须通过法律办审核后方能签署合同。2. 次级合同受母合同条款约束,需经双方单位签章、并加盖骑缝章。外协合同、5 万元及以上额度的外包合同,经院系、科研部审核批准后生效;5 万元以下的外包合同,经院系审核批准后生效。

3. 经签章生效的次级合同是我校对该实施项目过程管理(资金往来、项目验收、知识产权等)的主要依据。

第三条 合同审批流程

- 1. 外协合同、5万元及以上额度的外包合同审批流程:
- (1) 合同签订人填写《北京大学科研外协、外包次级合同审核信息表》(以下简称"合同审核表")并提供相应支撑材料。
- (2) 合同签订人(委托人) 将合同审核表和支撑材料随合同提交至院系审核、签章。
- (3) 合同签订人(委托人)将院系审核盖章后的合同审核表和支撑材料随合同提交至科研部。如无需法律办审核的内容,科研部于2个工作日内完成合同业务审核。
- (4) 北京大学为委托方时,已完成审核的外协合同可签章并进行经费外拨; 已完成审核的外包合同需进行公示,公示期为3个工作日,公示期结束后无异议 的合同方可签章并进行经费外拨。北京大学为受托方时,已完成审核的外协/外 包合同经双方签章后,作为经费入账依据。
- (5)对存在关联关系或公示期有异议的次级合同,科研部将组织论证,对合同内容的真实性、公允性、相关性进行审议。论证后决定能否签署合同或对合同内容进行修订。
- (6)签章生效后的合同,须由院系在科研管理综合信息系统中作为附件备案至相应科研项目下,科研部不定期进行抽查。
 - 2. 5万元以下额度的外包合同审批流程:
- (1) 合同签订人可参照院系审核流程提供相应支撑材料,由院系进行合同 审核,已完成审核的外包合同经双方签章后,作为经费外拨或入账依据。
- (2)签章生效后的外包合同,须由院系在科研管理综合信息系统中作为附件备案至相应科研项目下,科研部不定期进行抽查。

特别说明:为了便于合同管理,凡涉及到北京大学为受托方的所有额度的技术合同,均归口科技开发部进行管理,并由科技开发部统一缴纳印花税。

北京大学科学研究部 2019年5月21日